

Konserwacja i użytkowanie mebli drewnianych woskowanych

Meble drewniane woskowane od lat cieszą się niesłabnącą popularnością, łącząc w sobie estetykę, funkcjonalność oraz naturalny urok drewna. Ich powierzchnia pokryta jest specjalnym woskiem, którego głównym składnikiem jest wosk pszczeli. To właśnie on nadaje meblom subtelny połysk, oscylujący między matem a półmatem, podkreślając piękno naturalnych słoików drewna. Wosk nie tylko upiększa meble, ale także skutecznie chroni je przed wilgocią, ścieraniem oraz wnikaniem zabrudzeń w strukturę drewna. Co więcej, jego właściwości pozwalają na skuteczne maskowanie drobnych rys, zadrapań i niewielkich ubytków, dzięki czemu meble na długo zachowują swój nienaganny wygląd.

Jak dbać o meble woskowane?

Podstawą długowieczności mebli drewnianych woskowanych jest ich odpowiednia pielęgnacja i regularna konserwacja. Właściwa dbałość o ich powierzchnię sprawi, że będą wyglądać doskonale przez wiele lat, a drewno pozostanie odpowiednio zabezpieczone przed uszkodzeniami.

1. Regularne odświeżanie warstwy wosku

Aby meble zachowały swój urok i ochronne właściwości, warstwę wosku należy odnawiać przynajmniej raz do roku. To prosta czynność, którą można wykonać samodzielnie, bez potrzeby angażowania specjalistów. Co kilka lat warto jednak całkowicie usunąć starą warstwę wosku i nałożyć nową, co zapewni jeszcze lepsze zabezpieczenie drewna.

2. Ograniczenia w stosowaniu woskowania

Należy pamiętać, że wosk nie jest odporny na działanie płynów i wysokich temperatur. Na powierzchni pokrytej woskiem mogą pozostawać plamy po wodzie czy innych płynach. Z tego

względu nie zaleca się woskowania mebli intensywnie użytkowanych, takich jak stoły, blaty, krzesła czy meble kuchenne i łazienkowe. Znacznie lepiej sprawdzi się ono w przypadku witryn, regałów, szaf czy komód.

Etapy odnawiania powłoki woskowanej

Etap 1 – Przygotowanie mebla

Pierwszym krokiem jest dokładne przygotowanie mebla do odnowienia. W tym celu należy zdemontować wszystkie ruchome elementy – drzwiczki, szuflady, uchwyty, prowadnice – co pozwoli na łatwiejszy i dokładniejszy dostęp do powierzchni drewnianej.

Etap 2 – Szlifowanie powierzchni

Drewnianą powierzchnię należy dokładnie oczyścić, usuwając starą warstwę wosku i ewentualne zabrudzenia. Najlepiej użyć do tego drobnoziarnistego papieru ściernego (P220-P240). Dla idealnego wygładzenia powierzchni można dodatkowo zastosować włókninę ścierną o gradacji 320-360, która zapewni jedwabistą gładkość drewna.

Etap 3 – Barwienie drewna

Po oczyszczeniu powierzchni można przystąpić do barwienia drewna. W tym celu stosuje się wosk bezbarwny lub koloryzujący. Ważne jest, aby kolor wosku był dostosowany do barwy mebla – na jasne drewno najlepiej nakładać jasny wosk, a na ciemne – ciemny, co zapobiegnie nieestetycznym plamom i przebarwieniom.

Jeśli zdecydujemy się na bejcowanie drewna, warto dodatkowo zabezpieczyć bejcę specjalnym utrwalcaczem. Preparat ten nie tylko chroni drewno przed powstawaniem ciemnych kropek (szczególnie przy zastosowaniu ciemnych wosków), ale także zwiększa odporność na działanie kolorowych płynów, takich jak soki czy czerwone wino.

Etap 4 – Nakładanie wosku

Wosk należy nakładać cienką warstwą, używając do tego miękkiej szmatki. Ruchy powinny być okrężne, aby dokładnie wetrzeć produkt w drewno. Następnie powierzchnię należy wygładzić, polerując ją wzdłuż słojów drewna. W celu uzyskania głębszego efektu można nakładać kolejne warstwy wosku – im więcej warstw i dłuższy czas polerowania, tym bardziej błyszczący będzie efekt końcowy.

Należy pamiętać, że nadmiar wosku może utrudnić późniejsze polerowanie, dlatego zawsze lepiej nakładać go w niewielkich ilościach. Naturalne woski schną dość długo – średnio do 12 godzin. Warto też pamiętać, że do konserwacji mebli nie wolno stosować czystego wosku pszczelego, ponieważ może on pozostawiać lepki i nierównomierny film na powierzchni.

Dodatkowe porady

- **Dobór wosku do powierzchni:** Do dużych, płaskich powierzchni (stoły, blaty, półki) najlepiej sprawdzą się woski twarde, natomiast do konserwacji elementów mniejszych, o nieregularnym kształcie lub rzeźbionych – woski płynne, które można łatwo nanieść pędzlem i wypolerować szmatką lub szczotką z naturalnym włosiem.
- **Maskowanie rys i pęknięć:** Stosowanie wosku o kolorze zbliżonym do barwy drewna pozwala skutecznie zamaskować drobne uszkodzenia.
- **Efekt antystatyczny:** Woski mają właściwości antystatyczne, co oznacza, że meble woskowane przyciągają mniej kurzu i są łatwiejsze do utrzymania w czystości.

Dzięki odpowiedniej pielęgnacji i regularnemu odnawianiu warstwy wosku, drewniane meble woskowane mogą zachwycać swoim wyglądem i służyć przez długie lata, dodając wnętrzą wyjątkowego, naturalnego uroku.